
8  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 451/2022-DAF/SEPLAD, DE 26 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/648718,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARDOSO, 
Id. Funcional nº 26310/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais, lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01 de junho a 30 de julho de 2022, refe-
rente ao triênio 01.01.1998 a 31.12.2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 805088
PORTARIA Nº 446/2022-DAF/SEPLAD, DE 26 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/637445
RESOLVE:
CONCEDER à servidora REGINA DULCE PEREIRA BARBOSA, Id. Funcional 
nº 4111/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Co-
ordenadoria de Estágio Probatório e Curricular, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 de junho 2022 a 30 de junho de 2022, referente 
ao triênio 02 de junho de 2009 a 01 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
MAIO DE 2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 805091
PORTARIA Nº 455/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/646545,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SALETE LOPES DE BRITO, Id. Funcional nº. 
3156532/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Perícia Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06 de junho de 2022 a 05 de julho de 2022, referente ao triênio 
de 01/06/1998 a 31/05/2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 805652
PORTARIA Nº 457/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/652792,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº. 
3280608/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Coordenadoria de 
Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02 de junho de 2022 a 01 de julho de 2022, referen-
te ao triênio de 17/01/2002 a 16/01/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 805661

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 452/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/165865 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 86960,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servi-
dora MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, Id. Funcional nº. 2933/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Controle e 
Movimentação de Pessoas, no período de 13/12/2021 a 17/12/2021.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 805641
PORTARIA Nº 454/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/166140 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 90314,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servi-
dor MARCUS DIMITRI PONTES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5941431/2, 
ocupante do cargo de Perito Médico, lotado na Coordenadoria de Perícia 
Médica, no período de 10/01/2022 a 14/01/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 805669

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa, CEP: 66.093-542.
CONTRATADA: L N DA COSTA – EPP, inscrita sob o no CNPJ/:05.360.995/0001-
15, sediada Conjunto Guajará 1, Rua WE  59, Nº 1442, bairro do coqueiro 
Ananindeua – PA.
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 
06 (seis) meses e, Acréscimo financeiro ao Contrato nº 63/2021-SEPLAD/
DAF, no importe de R$ 7.500,00 (sete mil reais), perfazendo o valor global 
de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR GLOBAL: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: De 10/06/2022 até 09/12/2022, período de 06 (seis) meses
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
ORDENADORA: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 805087

CONVÊNIO
.

Convênio: 018/2022
Processo: 1239090/2021
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
OBJETO: Construção do Mercado Municipal no Município de Magalhães Barata/PA.
Data da Assinatura: 27/05/2022
Vigência: 27/05/2022 a 19/09/2023
Valor Total: R$1.872.000,00
Unidade Orçamentária: 34101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico do 
Estado do Pará
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recursos: 01010000
Plano Interno-PI:22CONVF01ML
Concedente: SEPLAD
Convenente:  Prefeitura Municipal de Magalhães Barata
Ordenador:  Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 805596

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 002/2022
Processo: 1121719/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$2.008.248,54, sendo 
como parte do Estado
o valor de R$1.927.918,59 e a Contrapartida Municipal passa para o valor 
de R$80.329,95
Data da Assinatura: 27/05/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Pacajá
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa: Ivaldo Renaldo da Costa Ledo

Protocolo: 805583


